
56 DIÁRIO OFICIAL Nº 33432 Segunda-feira, 07 DE AGOSTO DE 2017

3 – CONVOCAR  os candidatos selecionados para, segundo o item 
6.3 do Edital nº 009/2017, apresentar a documentação exigida 
no ANEXO VII do mesmo, no período de 8 a 10 de agosto, de 
09 às 17hs, na Coordenadoria de Gestão de Pessoas – CGP(4º 
andar) desta Fundação.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
FUNDAÇÃO CULTURAL DO ESTADO DO PARÁ, 04 de agosto de 
2017.
A COMISSÃO.

Protocolo: 212090

SECRETARIA DE ESTADO
DE COMUNICAÇÃO

.

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
TERMO DE RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE 
LICITAÇÃO
Ratifi co por este Termo, a Inexigibilidade de Licitação nº 
054/2017 (Processo nº 2017/305669) para a contratação 
da monitora Bianca Costa Levy, referente a ofi cina de Texto 
ministrada no Centro Nossa Senhora Rainha da Paz, no Município 
de Belém –PA, no valor de R$ 1.200,00 (mil e duzentos reais), 
fundamentado no Art. 25 da Lei nº. 8.666/93 e suas alterações 
posteriores e em consonância com o Parecer jurídico e tendo em 
vista documentos que instruem o processo administrativo em 
epígrafe.
Autorizo a realização da despesa. Proceda com a contratação no 
valor supramencionado.
Belém, 01 de agosto de 2017.
DANIEL NARDIN TAVARES
Secretario de Estado de Comunicação-SECOM

Protocolo: 211614

FUNDAÇÃO PARAENSE
DE RADIODIFUSÃO

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA N° 433/2017 DE 04 DE AGOSTO DE 2017.
A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
Governamental de 11 de janeiro de 2011 e de acordo com a Lei 
n° 7.215 de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO os termos do Atestado Médico datado em 
02/08/2017, em anexo.
R E S O L V E:
CONCEDER 10 (dez) dias de Licença para Tratamento de Saúde 
ao servidor, Benedito Tiago Marques Neto, matrícula funcional nº 
54197263/2, ocupante do cargo de Operador de Áudio, lotado 
na Coordenadoria de Operações da TV, no período de 24/07 à 
02/08/2017, sem prejuízo de sua remuneração.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ADELAIDE OLIVEIRA DE LIMA PONTES
Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 212125

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 427/2017 DE 03 DE AGOSTO DE 2017.
A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
Governamental de 11 de Janeiro de 2011 e de acordo com a Lei 
nº. 7.215 de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO os termos da Comunicação Interna s/nº de 
06/07/2017 da Diretoria de Rádio
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor; CESAR AUGUSTO NUNES, ocupante do 
cargo de Discotecário Programador/Assistente II, Matricula 
funcional nº 7002874/2 para substituir a servidora; REGINA 
CÉLIA DOS SANTOS DA SILVA, ocupante do cargo de Digitador/
Assistente II, Matricula funcional nº 5190061/1, que estará de 
férias no período de 21/08 a 19/09/2017.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ADELAIDE OLIVEIRA DE LIMA PONTES
Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 211852
PORTARIA Nº 426/2017 DE 03 DE AGOSTO DE 2017.
A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
Governamental de 11 de Janeiro de 2011 e de acordo com a Lei 
nº. 7.215 de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO os termos da Comunicação Interna s/n de 
06/07/2017 da Diretoria de Rádio.
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor ALEXANDRE SOCRATES ARAUJO DE 
ALMEIDA LINS, ocupante do cargo de Jornalista/Coordenador 
de Núcleo, Matricula funcional nº 5890285/1, para substituir 
o servidor; JOSÉ ALBERTO DE OLIVEIRA FARES, ocupante do 
cargo de Diretor Matricula funcional nº 5015657/1, que estará 
de férias no período de 21/08 a 19/09/2017.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ADELAIDE OLIVEIRA DE LIMA PONTES
Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 211805

PORTARIA Nº 428/2017 DE 03 DE AGOSTO DE 2017.
A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
Governamental de 11 de Janeiro de 2011 e de acordo com a Lei 
nº. 7.215 de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO os termos da Comunicação Interna nº 220/2017 
de 17/07/2017 da Diretoria Técnica.
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor Edson Fernando Miranda Azevedo, 
ocupante do cargo de Técnico em Manutenção de Rádio, 
Matrícula funcional nº 8042984/1, para substituir o servidor, 
Sergio Carlos Farias de Oliveira, ocupante do cargo em Tec.Est.
Repet.Retr.deTV/Gerente, Matrícula funcional nº 3181855/1, 
lotado na Diretoria Técnica, que estará de férias no período de 
16/08 a 14/09/2017
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ADELAIDE OLIVEIRA DE LIMA PONTES
Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 211853
PORTARIA Nº 425/2017 DE 03 DE AGOSTO DE 2017.
A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
Governamental de 11 de Janeiro de 2011 e de acordo com a Lei 
nº. 7.215 de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO os termos da Comunicação Interna 38 de 
02/08/2017 do Portal Cultura.
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor; DENNYS FERNANDES RODRIGUES, 
ocupante do cargo de Multimidia para Web, Matricula funcional 
nº 5890288/1 para substituir a servidora; SORAYA CRISTINA 
MELO WANZELLER, ocupante do cargo de Jornalista/Gerente, 
Matricula funcional nº 5891393/1, que estará de férias no 
período de 16/08 a 14/09/2017.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ADELAIDE OLIVEIRA DE LIMA PONTES
Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 211777

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
Termo Aditivo: 002/2017
Contrato: 009/2016
OBJETO: O presente termo aditivo tem por objeto prorrogar o 
prazo de vigência pelo período de 12 (doze) meses, a contar de 
03 agosto de 2017 a 02 de agosto de 2018, e também, reajuste 
com base na variação do IPCA/IBGE previsto na Cláusula 
Sétima do Contrato, de 2,99%, onde o valor global inicial de R$ 
14.034,96 passa para R$ 14.454,60.
Fundamentos Legais: A prorrogação tem como fundamento legal 
o que dispõe o art. 57, II, da Lei 8.666/93. O Reajuste tem 
como fundamento legal o que dispõe o art. 65, § 8º da Lei nº. 
8.666/93.
Data de Assinatura: 02/08/2017
Vigência: 03/08/2017 até 02/08/2018
DOS RECURSOS:
Unidade Orçamentária: 65.201 – Fundação Paraense de 
Radiodifusão;
Dotação Orçamentária: 24.122.1297.8338
Elemento: 33.90.39
Fonte: 0101
Contratado: SEGUROS SURA S.A
CNPJ nº: 33.065.699/0001-27
Endereço: Av. das Nações Unidas, 12995, 4º andar, Brooklin 
Novo - CEP: 04.578-000 - São Paulo/SP
Telefone: (31)3073-7300
Ordenadora: Adelaide Oliveira de Lima Pontes
Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 211978

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO – 010/2017
Processo Nº. 2017/254186
OBJETO: Aquisição com Exclusividade de 04 (quatro) PARÁBOLAS 
BANDA “C” 3,6 m.
CONTRATADO: EMBRASAT TELECOMUNICAÇÕES EIRELI – EPP.
CNPJ: 03.260.939/0001-83
Endereço: R. dos Imigrantes, 943 - Colônia Balbino Cunha, 
Campo Largo - PR, 83602-690.
VALOR: R$ 54.822,48 (cinquenta e quatro mil oitocentos e vinte 
e dois reais e quarenta e oito centavos).
Fundamento: Art. 25, I da Lei 8.666 de 21.06.93.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Funcional: 65.201.24.122.1297.8338
Elemento: 44.90.52
Fonte: 0261
PI: 420008338E
Belém/PA, 03 de agosto de 2017.
Ordenadora: Adelaide Oliveira de Lima Pontes
Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 212084

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE RATIFICAÇÃO – 010/2017
Processo Nº. 2017/254186
Inexigibilidade Nº 010/2017
A Presidente da FUNTELPA, no uso de suas atribuições legais, 
resolve RATIFICAR a INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 
010/2017, para Aquisição com Exclusividade junto a empresa 

EMBRASAT TELECOMUNICAÇÕES EIRELI – EPP, CNPJ: 
03.260.939/0001-83, de 04 (quatro) PARÁBOLAS BANDA “C” 
3,6 m, com o valor total de R$ 54.822,48 (cinquenta e quatro 
mil oitocentos e vinte e dois reais e quarenta e oito centavos), 
com fundamento no Art. 25, I da Lei 8.666 de 21.06.93.
Belém, 03 de agosto de 2017.
Ordenadora: Adelaide Oliveira de Lima Pontes
Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 212092

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 432/2017 DE 03 DE AGOSTO DE 2017
A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
Governamental de 11 de Janeiro de 2011 e de acordo com a Lei 
nº. 7.215 de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO os termos da solicitação de Suprimento 
de Fundos da Diretoria Técnica, constante no Processo nº 
326996/2017, de 01/08/2017.
R E S O L V E:
1 – Conceder Suprimento de Fundos ao Funcionário; SERGIO 
CARLOS FARIAS DE OLIVEIRA, ocupante do cargo de Tec.Est.
Repet.Retr.de TV/Gerente, matrícula funcional nº 3181855-1 e 
C.P.F.: 116.672.652-53; no valor de R$ 200,00 (duzentos reais), 
Obedecendo a seguinte classifi cação orçamentária;
Programa de Trabalho: 658236
Natureza de Despesa: 339030
Fonte: 0101
2 – Determinar o prazo máximo de 30 (trinta) dias, a contar da 
data de emissão da Ordem Bancária, para aplicação dos recursos 
e 10 (dez) dias para prestação de contas do referido suprimento.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ADELAIDE OLIVEIRA DE LIMA PONTES
Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 211894
PORTARIA Nº 431/2017 DE 03 DE AGOSTO DE 2017
A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
Governamental de 11 de Janeiro de 2011 e de acordo com a Lei 
nº. 7.215 de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO os termos da solicitação de Suprimento 
de Fundos da Diretoria Técnica, constante no Processo nº 
326981/2017, de 01/08/2017.
R E S O L V E:
1 – Conceder Suprimento de Fundos ao Funcionário; SERGIO 
CARLOS FARIAS DE OLIVEIRA, ocupante do cargo de Tec.Est.
Repet.Retr.de TV/Gerente, matrícula funcional nº 3181855-1 
e C.P.F.: 116.672.652-53; no valor de R$ 900,00 (Novecentos 
reais), Obedecendo a seguinte classifi cação orçamentária;
Programa de Trabalho: 658236
Natureza de Despesa: 339033
Fonte: 0101
2 – Determinar o prazo máximo de 30 (trinta) dias, a contar da 
data de emissão da Ordem Bancária, para aplicação dos recursos 
e 10 (dez) dias para prestação de contas do referido suprimento.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ADELAIDE OLIVEIRA DE LIMA PONTES
Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 211880

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 429/2017  DE 03 DE AGOSTO DE 2017
A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
Governamental de 11 de Janeiro de 2011 e de acordo com a Lei 
nº. 7.215 de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO os termos da solicitação de diárias, da Diretoria 
Técnica, constante no Processo nº 326945/2017 de 01/08/2017.
RESOLVE:
CONCEDER 6 e ½ (seis e meia) diárias aos servidores abaixo 
relacionados; para custearem despesas com viagem  a  localidade 
de Breves, no período de 08 a 14/08/2017, com o objetivo de 
realizarem serviços de desmonstagem de equipamentos.
HAROLDO DE SOUZA CORREA, ocupante do cargo de Auxiliar Técnico, 
matrícula funcional nº 3180450/1 e C.P.F.: 095.438.992-15
SERGIO CARLOS FARIAS DE OLIVEIRA, ocupante do cargo de 
Tec,Est.Repet.Retr.de TV, Matrícula funcional nº 3181855/1 e 
CPF nº 116.672.652-53.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ADELAIDE OLIVEIRA DE LIMA PONTES
Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 211858
PORTARIA Nº 430/2017  DE 03 DE AGOSTO DE 2017
A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
Governamental de 11 de Janeiro de 2011 e de acordo com a Lei 
nº. 7.215 de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO os termos da solicitação de diárias, da 
Diretoria de Técnica, constante no Processo nº 326965/2017 de 
01/08/2017.
RESOLVE:
CONCEDER 6 e ½ (seis e meia) diárias, ao Colaborador 
Eventual, ARMANDO DA SILVA LIMA, CPF: nº 066.151.122-72, 
para custear despesas com viagem  a  localidade de Breves, no 
período de 08 a 14/08/2017, com o objetivo de realizar serviços 
de desmonstagem de equipamentos.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ADELAIDE OLIVEIRA DE LIMA PONTES
Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 211867


